
   

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 507 

din 21 decembrie 2017 

 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad  

în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Compania de Apă Arad SA  
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 85019/19.12.2017, 

Analizând raportul Direcției Comunicare – Serviciul Societăți Comerciale, înregistrat cu 

nr. 85020/19.12.2017, 

În baza adresei Companiei de Apă Arad SA nr. 24790/13.12.2017, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 83693/14.12.2017,  

Ținând seama de prevederile adresei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Județul Arad nr. 1129/14.11.2017,  

Luând în considerare Hotărârea nr. 14/10.11.2017 a Adunării Generale a Asociaților 

A.D.I.A.C. Județul Arad, privind nominalizarea domnului Lucian Flueraș în calitatea de 

administrator provizoriu până la finalizarea procedurii de selecție a noului administrator 

definitiv, conform prevederilor Ordonanțe de Urgență a Guvernului nr. 109/2011, dar nu mai mult de 6 

(șase) luni de la data numirii, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, ale 

Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea 

societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

129/2017 privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad la SC Compania de 

Apă Arad SA, 

În baza prevederilor Actului  Constitutiv al SC Compania de Apă Arad SA, art. 15, pct. 

(4), 

Având în vedere adoptarea hotărârii prin vot secret, cu majoritatea legală (13 voturi 

pentru și 6 împotrivă - 19 prezenţi din totalul de 23),  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14 și 

pct. 19, alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

                                                      H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Compania de Apă Arad SA, să voteze numirea 



   

domnului LUCIAN FLUERAȘ, în funcția de administrator provizoriu al SC Compania de Apă 

Arad SA, până la finalizarea procedurii de selecție a noului administrator definitiv, conform 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011, dar nu mai mult de 6 (șase) luni de la 

data numirii. 

 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către dl Riviș-Tipei Lucian și se  

comunică, celor interesati, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul  Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



   

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.485/19.12.2017  

 
H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2017  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad  
în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Compania de Apă Arad SA  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 

85019/19.12.2017, 

Analizând raportul Direcției Comunicare – Serviciul Societăți Comerciale, înregistrat cu nr. 

85020/19.12.2017, 

În baza adresei Companiei de Apă Arad SA nr. 24790/13.12.2017, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 83693/14.12.2017,  

Ținând seama de prevederile adresei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 

Județul Arad nr. 1129/14.11.2017,  

Luând în considerare Hotărârea nr. 14/10.11.2017 a Adunării Generale a Asociaților A.D.I.A.C. 

Județul Arad, privind nominalizarea domnului Lucian Flueraș în calitatea de administrator provizoriu 

până la finalizarea procedurii de selecție a noului administrator definitiv, conform prevederilor Ordonanțe 

de Urgență a Guvernului nr. 109/2011, dar nu mai mult de 6 (șase) luni de la data numirii, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, ale Hotărârii 

Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea societăților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 129/2017 

privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad la SC Compania de Apă Arad SA, 

În baza prevederilor Actului  Constitutiv al SC Compania de Apă Arad SA, art. 15, pct. (4), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14 și pct. 19, 

alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

                                                      H O T Ă R Ă Ș T E  

 
Art. 1. Se mandatează reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor de la SC Compania de Apă Arad SA, să voteze numirea domnului LUCIAN 

FLUERAȘ, în funcția de administrator provizoriu al SC Compania de Apă Arad SA, până la finalizarea 
procedurii de selecție a noului administrator definitiv, conform prevederilor Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 109/2011, dar nu mai mult de 6 (șase) luni de la data numirii. 

 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către dl Riviș-Tipei Lucian și se  comunică, 

celor interesati, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 

 

 

 

                                                                                 Cod PMA-S1-01 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 85019/19.12.2017 

 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului 

de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor la SC Compania de Apa Arad SA, in sustinerea caruia formulez prezenta 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

Avand in vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, ale 

Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din OUG nr. 109/2011 

 

Luand in considerare Hotarârea nr. 14/10.11.2017 a Adunarii Generale a Asociatilor 

A.D.I.A.C. Judetul Arad, privind nominalizarea domnului Lucian Flueras in calitatea de 

administrator provizoriu pana la finalizarea procedurii de selectie a noului administrator definitiv 

conform prevederilor OUG nr. 109/2011, dar nu mai mult de 6 (sase) luni de la data numirii 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii  privind mandatarea reprezentantului 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Compania de 

Apa Arad SA, pentru desemnarea membrilor consiliului de administrație  

 

 

 

 

 

 

          P R I M A R 

                   Gheorghe Falcă 

 



   

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Comunicare 

Serviciul Societati comerciale 

Nr. 85020/19.12.2017 
 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 
 

 

Obiect: Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr. 85019/19.12.2017 având 
ca obiect acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC Compania de Apa Arad SA, 

 
Considerații tehnice și generale: 

 SC Compania de Apa Arad SA este întreprindere publică care își desfășoară activitatea sub 

autoritatea Consiliului Judetean Arad, având acționar majoritar Judetul Arad.  

 Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa Canalizare Judetul Arad are calitatea de 

autoritate publica tutelara pentru SC Compania de Apa Arad SA, 

 Demisia domnului Maris Florin din calitatea de administrator in cadrul Consiliului de 

Administratie al SC Compania de Apa Arad SA, inregistrata sub nr. 2199/27 octombrie 2017  

 Adunarea Generala a Asociatiilor de la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Apa 

Canalizare Judetul Arad a adoptat Hotararea nr. 14/10.11.2017 prin care s-a aprobat 

nominalizarea domnului Lucian Flueras ca adminsitrator provizoriu al SC  Compania de Apa Arad 

SA pana la finalizarea procedurii de selectie a noului adminsitrator definitiv cf  OUG nr. 109/2011, dar nu 

mai mult de 6 (sase) luni de la data numirii  

 Convocatorul adunarii generale a actionarilor de la SC Compania de Apa Arad SA, pentru data de 

15 ianuarie 2018  

 

Considerații juridice  

- Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016,  

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011  

- Prevederile Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Prevederile actului constitutiv al societății SC Compania de Apa Arad SA   

 În considerarea celor expuse mai sus, 

 

PROPUNEM: 
 

Mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad in Adunarea Generala a 

Actionarilor de la SC Compania de Apa Arad SA, pentru desemnarea domnului LUCIAN FLUERAS, in 
functia de administrator provizoriu al SC Compania de Apa Arad SA, pana la finalizarea procedurii de 

selectie a noului administrator definitiv conform prevederilor OUG nr. 109/2011, dar nu mai mult de 6 

(sase) luni de la data numirii. 

 

  

                  DIRECTOR EXECUTIV,               SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                        NEAMTIU Corneliu  

 

 

 

       VIZA Serviciului Juridic, contencios 

          Numele și Prenumele _______________ 

                                                                                        Semnătura _________________________ 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 507
	Primăria Municipiului Arad
	RAPORT  DE SPECIALITATE


